



SIAG  
SISTEMA DE AQUISIÇÕES GOVERNAMENTAIS  
GOVERNO DE MATO GROSSO

Esclarecimento de Edital

Informações do Edital			
Número do Edital: 0010/2023			
Número do Processo: 1000013/2023			
Dados do Fornecedor			
Razão Social:	VETRE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA	CPF/CNPJ:	35652184000159
Email:	comercial@vetre.com.br		
Dados do Usuário			
Nome:	Gustavo Tadeu Breschigliari Garcia	CPF:	41398830810
Email:	financeiro@vetre.com.br		
Dados do Esclarecimento			
Data da Criação:	14/12/2023 13:17:57		
Conteúdo do Esclarecimento:			
<p>Prezados boa tarde,</p> <p>Venho através deste solicitar esclarecimento do pregão supracitado.</p> <p>É necessário esclarecer a seguinte solicitação.</p> <p>É Solicitado no Termo de referência:            SCANNER DE VOLUME/ALTA VELOCIDADE            SCANNER DE DOCUMENTOS DE ALTA VELOCIDADE            COM REDE WIRELESS, REDE ETHERNET CABEADA,            DIGITALIZAÇÃO FRENTE E VERSO (DUPLEX);            DIGITALIZAÇÃO FRENTE E VERSO (DUPLEX)            VELOCIDADE MÁX. DIGITALIZAÇÃO (DUPLEX): 60            IPM (COLORIDO E MONOCROMÁTICO)            VELOCIDADE MÁX. DIGITALIZAÇÃO: 30 PPM            (COLORIDO E MONOCROMÁTICO) CAPACIDADE            MÍNIMA DE PAPEL: 50 FOLHAS (ADF) CICLO DE            TRABALHO DIÁRIO: MÍNIMO DE 4000            DIGITALIZAÇÕES GERAR PDF-A / PDF            PESQUISÁVEL: VELOCIDADE MÍNIMA DE            DIGITALIZAÇÃO (DUPLEX)100 IPM, VELOCIDADE            MÍNIMA DE DIGITALIZAÇÃO 50 PPM, TIPO DE            SCANNER CIS DUPLO, RESOLUÇÃO INTERPOLADA            1200X1200 DPI SENSOR DE IMAGEM: CIS DUPLO            RESOLUÇÃO MÍNIMA ÓPTICA: 600 X 600 DPI            FONTE DE ALIMENTAÇÃO UTILIZADA ESTERNA            ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE DOCUMENTOS:            50 FOLHAS INTERFACE USB 2.0 INTERFACE            PADRÃO: WIRELESS 802.11 B/G/N, ETHERNET            GIGABIT 10/100/1000BASE-T, VOLTAGEM: BIVOLT            110-240 V TAMANHO DO DOCUMENTO (MÍNIMO):            5,1 CM (LARGURA) X 7 CM (LARGURA) TAMANHO            DO DOCUMENTO (MÁXIMO): 21,6 CM (LARGURA)            X 497,8 CM (COMPRIMENTO); COMPATÍVEL COM            WINDOWS 7 E 10 - 32 E 64BITS. UNIDADE</p> <p>Observem que o item tem 2 solicitações de velocidade e como não existe scanners com duas velocidades estabelecidas entendemos que o órgão deve escolher apenas uma delas como sendo a sua exigência. Levando em consideração que a especificação técnica é a mesma utilizada na licitação do SESP-MT, entendemos que a necessidade de vocês seja a mesma, e que portanto vão optar pela velocidade de 50ppm/100ipm.</p> <p>Estamos enviando abaixo para servir como base, o e-mail que enviamos para o SESP-MT questionando o fato de ter 2 velocidades, segue a resposta do mesmo. Essa exemplificação tem como base apenas justificar o porquê alteraram.</p>			



SIAG  
SISTEMA DE AQUISIÇÕES GOVERNAMENTAIS  
GOVERNO DE MATO GROSSO

Esclarecimento de Edital

"Referente ao pedido de esclarecimento:

Deve ser considerado a descrição com maior velocidade de IPM e PPM  
VELOCIDADE MÍNIMA DE DIGITALIZAÇÃO  
(DUPLEX)100 IPM, VELOCIDADE MÍNIMA DE  
DIGITALIZAÇÃO 50 PPM"

Sugerimos que acatem a nossa sugestão pois se corrigirem as especificações técnicas isso irá evitar que pregão fracasse, além de evitar futuros recursos que atrapalhem o andamento do certame.

Entendemos que a sugestão será acatada, pois as mesmas tornam as especificações mais claras e objetivas, além é claro de ampliar a concorrência do certame, evitando futuros recursos. Está correto nosso entendimento?

Lembrando que somos uma empresa especializada em scanner, e podemos afirmar com propriedade o que descrevemos acima.

Data da Resposta:	18/12/2023 14:40:55
-------------------	---------------------

Resposta do Esclarecimento:

Considerando o Edital de Pregão Eletrônico nº010/2023/DETRAN-MT, para aquisição de materiais permanentes para atendimento das ações da Coordenadoria de Tecnologia da Informação.

Considerando o PEDIDO DE ESCLARECIMENTO, apresentado pela empresa VETRE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ: 35.652.184/0001-59.

QUESTIONAMENTO 01

É Solicitado no Termo de referência:

SCANNER DE VOLUME/ALTA VELOCIDADE SCANNER DE DOCUMENTOS DE ALTA VELOCIDADE COM REDE WIRELESS, REDE ETHERNET CABEADA, DIGITALIZAÇÃO FRENTE E VERSO (DUPLEX); DIGITALIZAÇÃO FRENTE E VERSO (DUPLEX) VELOCIDADE MÁX. DIGITALIZAÇÃO (DUPLEX): 60 IPM (COLORIDO E MONOCROMÁTICO) VELOCIDADE MÁX. DIGITALIZAÇÃO: 30 PPM (COLORIDO E MONOCROMÁTICO) CAPACIDADE MÍNIMA DE PAPEL: 50 FOLHAS (ADF) CICLO DE TRABALHO DIÁRIO: MÍNIMO DE 4000 DIGITALIZAÇÕES GERAR PDF-A / PDF PESQUISÁVEL: VELOCIDADE MÍNIMA DE DIGITALIZAÇÃO (DUPLEX)100 IPM, VELOCIDADE MÍNIMA DE DIGITALIZAÇÃO 50 PPM, TIPO DE SCANNER CIS DUPLO, RESOLUÇÃO INTERPOLADA 1200X1200 DPI SENSOR DE IMAGEM: CIS DUPLO RESOLUÇÃO MÍNIMA ÓPTICA: 600 X 600 DPI FONTE DE ALIMENTAÇÃO UTILIZADA ESTERNA ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE DOCUMENTOS: 50 FOLHAS INTERFACE USB 2.0 INTERFACE PADRÃO: WIRELESS 802.11 B/G/N, ETHERNET GIGABIT 10/100/1000BASE-T, VOLTAGEM: BIVOLT 110-240 V TAMANHO DO DOCUMENTO (MÍNIMO): 5,1 CM (LARGURA) X 7 CM (LARGURA) TAMANHO DO DOCUMENTO (MÁXIMO): 21,6 CM (LARGURA) X 497,8 CM (COMPRIMENTO); COMPATÍVEL COM WINDOWS 7 E 10 - 32 E 64BITS. UNIDADE.

Observem que o item tem 2 solicitações de velocidade e como não existem scanners com duas velocidades estabelecidas entendemos que o órgão deve escolher apenas uma delas como sendo a sua exigência. Levando em consideração que a especificação técnica é a mesma utilizada na licitação do SESP-MT, entendemos que a necessidade de vocês seja a mesma, e que portanto vão optar pela velocidade de 50ppm/100ipm.

Quanto às especificações técnicas do Lote 14 e item 01 - SCANNER, deve ser considerada a descrição com maior velocidade de IPM e PPM.

VELOCIDADE MÍNIMA DE DIGITALIZAÇÃO (DUPLEX) 100 IPM (COLORIDO E MONOCROMÁTICO); VELOCIDADE MÍNIMA DE DIGITALIZAÇÃO (DUPLEX) 50 PPM (COLORIDO E MONOCROMÁTICO);

**IMPUGNAÇÃO AO EDITAL - PREGÃO 08/2023 - TELEFONIA MÓVEL**

Daniilo Vieira da Cruz <daniilocruz@detran.mt.gov.br>

18 de dezembro de 2023 às 14:38

Para: DETRAN-MT Coordenadoria de Aquisições e Contratos <licitacoes@detran.mt.gov.br>

Cc: Anderson Freitas de Magalhaes <andersonmagalhaes@detran.mt.gov.br>, Coordenadoria de Tecnologia da Informação <cti@detran.mt.gov.br>

**RESPOSTAS AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO - PREGÃO 10/2023**

Considerando o **Edital de Pregão Eletrônico nº010/2023/DETRAN-MT**, para aquisição de materiais permanentes para atendimento das ações da Coordenadoria de Tecnologia da Informação.

Considerando o PEDIDO DE ESCLARECIMENTO, apresentado pela empresa **VETRE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA**, inscrita no CNPJ: 35.652.184/0001-59.

**QUESTIONAMENTO 01**

É Solicitado no Termo de referência:

SCANNER DE VOLUME/ALTA VELOCIDADE SCANNER DE DOCUMENTOS DE ALTA VELOCIDADE COM REDE WIRELESS, REDE ETHERNET CABEADA, DIGITALIZAÇÃO FRENTE E VERSO (DUPLEX); DIGITALIZAÇÃO FRENTE E VERSO (DUPLEX) VELOCIDADE MÁX. DIGITALIZAÇÃO (DUPLEX): 60 IPM (COLORIDO E MONOCROMÁTICO) VELOCIDADE MÁX. DIGITALIZAÇÃO: 30 PPM (COLORIDO E MONOCROMÁTICO) CAPACIDADE MÍNIMA DE PAPEL: 50 FOLHAS (ADF) CICLO DE TRABALHO DIÁRIO: MÍNIMO DE 4000 DIGITALIZAÇÕES GERAR PDF-A / PDF PESQUISÁVEL: VELOCIDADE MÍNIMA DE DIGITALIZAÇÃO (DUPLEX) 100 IPM, VELOCIDADE MÍNIMA DE DIGITALIZAÇÃO 50 PPM, TIPO DE SCANNER CIS DUPLO, RESOLUÇÃO INTERPOLADA 1200X1200 DPI SENSOR DE IMAGEM: CIS DUPLO RESOLUÇÃO MÍNIMA ÓPTICA: 600 X 600 DPI FONTE DE ALIMENTAÇÃO UTILIZADA ESTERNA ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE DOCUMENTOS: 50 FOLHAS INTERFACE USB 2.0 INTERFACE PADRÃO: WIRELESS 802.11 B/G/N, ETHERNET GIGABIT 10/100/1000BASE-T, VOLTAGEM: BIVOLT 110-240 V TAMANHO DO DOCUMENTO (MÍNIMO): 5,1 CM (LARGURA) X 7 CM (LARGURA) TAMANHO DO DOCUMENTO (MÁXIMO): 21,6 CM (LARGURA) X 497,8 CM (COMPRIMENTO); COMPATÍVEL COM WINDOWS 7 E 10 - 32 E 64BITS. UNIDADE.

Observem que o item tem 2 solicitações de velocidade e como não existem scanners com duas velocidades estabelecidas entendemos que o órgão deve escolher apenas uma delas como sendo a sua exigência. Levando em consideração que a especificação técnica é a mesma utilizada na licitação do SESP-MT, entendemos que a necessidade de vocês seja a mesma, e que portanto vão optar pela velocidade de 50ppm/100ipm.

Quanto às especificações técnicas do Lote 14 e item 01 - SCANNER, deve ser considerada a descrição com maior velocidade de IPM e PPM.

VELOCIDADE MÍNIMA DE DIGITALIZAÇÃO (DUPLEX) 100 IPM (COLORIDO E MONOCROMÁTICO); VELOCIDADE MÍNIMA DE DIGITALIZAÇÃO (DUPLEX) 50 PPM (COLORIDO E MONOCROMÁTICO);

Atenciosamente,  
[Texto das mensagens anteriores oculto]

**DANILO VIEIRA DA CRUZ**  
Coordenador de Tecnologia da Informação

**DETRAN-MT**  
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE  
TRANSITO DE MATO GROSSO.

(65) 3615-4616 / 3615-4750  
daniilocruz@detran.mt.gov.br  
Av. Dr. Hélio Ribeiro, 1000 Centro Político Administrativo Cuiabá - MT CEP 78048-910